
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  

Numero 36 in data 20-05-2015
 
 
Oggetto: RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI AI SENSI DEGLI ARTT. 7 E 14
DEL DPCM 28/11/2011.
 
L’anno duemilaquindici addì venti del mese di Maggio alle ore 19:00 nella SEDE COMUNALE, convocata
dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

BOGGIO ALBERTO SINDACO X

MELLONI ANDREA VICE-SINDACO X

POZZATO FEDERICA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   3 0
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ALBERTO BOGGIO – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
VISTO il Decreto Legislativo del 23/06/2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti Locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della Legge 5/5/2009 n. 42, stabilendo che con decorrenza 01/01/2015, le amministrazioni
pubbliche conformano la propria gestione a nuovi principi contabili generali;
 
PRESO ATTO che il “riaccertamento straordinario dei residui” si intende il processo di verifica,
cancellazione e reimputazione dei crediti e debiti ereditati dagli esercizi precedenti all’adozione del nuovo
principio della competenza potenziata e che al termine di tale operazione i residui corrisponderanno solo
ad obbligazioni giuridicamente perfezionate ed esigibili e i crediti e i debiti risulteranno registrati negli
esercizi in cui sono esigibili;
 
VISTO l’art. 7 comma 3 del DPCM 28/12/2011 che prevede:

-          Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel
corso dell’esercizio ma non pagate;
-          Possono essere conservate tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di
riferimento ma non incassate;
-          Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato sono
immediatamente reimputate all’esercizio in cui sono esigibili;

 
RILEVATO:

-          Che con determinazione del responsabile di servizio n. 13 del 28.01.2015 si è proceduto al
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi agli impegni assunti a carico del bilancio
2015;
-          Che il legislatore ha previsto che il processo di adeguamento dei residui sia deliberato nella
stessa giornata in cui è approvato il rendiconto, immediatamente dopo la delibera del Consiglio, in
quanto è necessario determinare l’importo dei residui attivi e passivi in via definitiva, secondo il
previgente ordinamento contabile, prima di adeguarli al nuovo principio;
-          Che in data 20.05.2015 il Consiglio Comunale con deliberazione n. 22, ha approvato il
rendiconto dell’esercizio finanziario 2014 nelle seguenti risultanze finali:

 
 
FONDO INIZIALE DI CASSA
all’1.1.2013

 
201.664,49

 
RISCOSSIONI

 
628.935,34

 
PAGAMENTI

 
740.152,74

 
FONDO DI CASSA al 31.12.2013

 
90.447,09

 
RESIDUI ATTIVI

 
344.264,81

 
RESIDUI PASSIVI

 
232.963,67

 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

 
201.748,23

 
VISTO il parere del Revisore dei Conti in data 19.05.2015;
 
DATO ATTO che dalle operazioni generali di chiusura di bilancio in essere non emergono situazioni che
possano pregiudicare gli equilibri generali di bilancio;



 
RITENUTO:

a)        procedere al riaccertamento straordinario dei residui e alle conseguenti operazioni di
determinazione del fondo pluriennale vincolato e delle quote accantonate a fondi rischi e spese
future;
b)       necessario apportare le variazioni al bilancio pluriennale 2015/2017 al fine della reimputazione
degli impegni assunti negli anni 2014 e precedenti, ma che saranno esigibili negli anni 2015 e
seguenti;
 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del
D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, il parere favorevole di regolarità contabile da parte della Responsabile del
Servizio Finanziario ed il parere favorevole del revisore unico dei conti;
 
VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 ed il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi e forme di legge, dagli Assessori presenti e
votanti;                                                                      

D E L I B E R A
1) Di approvare ai sensi degli artt. 7 e 14 del DPCM 28/12/2011, la revisione straordinaria dei residui attivi
e passivi relativi agli esercizi 2014 e precedenti, dettagliata nell’ allegato elenco a) alla presente
deliberazione.
2) Di costituire il fondo pluriennale vincolato necessario alla copertura finanziaria degli impegni da
reimputare agli esercizi in cui si prevede saranno esigibili al netto dei residui attivi reimputati come dal
prospetto b) qui allegato facente parte integrante del presente atto;
3) Di rideterminare in euro 15.101,65= del risultato di amministrazione al 1° gennaio 2015, in
considerazione dell’importo riaccertato dei residui attivi e passivi e dell’importo del fondo pluriennale
vincolato alla stessa data;

4) Apportare al bilancio pluriennale 2015/2017 le variazioni riportate negli allegati prospetti che
costituiscono parte integrante e sostanziale;
6) Di dare atto che con la presente variazione viene rispettato il pareggio di bilancio pluriennale 2015/2017;
7) Di disporre che il presente provvedimento venga trasmesso in elenco ai Capigruppo Consiliari, ai sensi
dell’art. 125, comma 16, del D. lgs. 267/2000.
8) Di dichiarare, con votazione unanime favorevole e separata, immediatamente eseguibile la presente
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                          Il Sindaco
             dott. GIOVANNI BOGGI                                   dott. ALBERTO BOGGIO
 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 20-05-2015
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                           ROSSANA BELTRAMI                          
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 20-05-2015
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                    Rossana Beltrami
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 00-00-0000
 
Anzola d'Ossola: 00-00-0000
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                      dott. GIOVANNI BOGGI

 
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 00-00-0000
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 Dott. GIOVANNI BOGGI
                                                                                                           


